constamment comme par une orientation transcendante de tout leur être. C'est par là que s'explique finalement la valeur et la portée transcendante de notre langage théologique, qui n'a sans doute pas d'autre point d'appui que ces perfections créées, mais qui en récupère tout le dynamisme transcendant⁴⁸.

III. LA DÉNOMINATION ANALOGIQUE DE DIEU

De la dénomination propre à la dénomination analogique

Il semble que nous ayons déjà pleinement répondu à la question fondamentale du traité des noms divins, telle qu'exprimée plus haut : pouvons-nous « nommer » Dieu, pouvons-nous dire quelque chose de lui ; et si oui, quelle est l'exacte portée, quelle est l'adéquation de ce langage théologique par rapport aux réalités mystérieuses qu'il entend exprimer ? Un signe que la solution de s. Thomas est d'ores et déjà définitive et complète, c'est qu'avec les éléments doctrinaux exposés jusqu'ici, grâce surtout à la distinction fondamentale entre la réalité signifiée et le mode de la signification, il est désormais possible de percevoir tout le sens de la théorie dionysienne des trois voies. Or, d'après s. Thomas, cette doctrine explique elle-même parfaitement comment les noms que nous lui donnons sont attribués à Dieu⁴⁹.

Et pourtant, nous n'avons encore rien dit de la doctrine de l'*analogie* des noms divins, alors que selon toute la tradition catholique thomiste, c'est là que se trouve la solution par excellence au problème du langage théologique. Quel est donc le rapport entre la doctrine de cet article trois, sur le caractère propre du langage théologique, et celle de l'article cinq de cette même question de la *Somme*, sur l'analogie des noms divins ? La première thèse n'est-elle qu'un préliminaire à la seconde ? On établirait ainsi tout d'abord le fait d'une dénomination propre en théologie, pour préciser et approfondir ensuite, en montrant qu'il s'agit d'une dénomination analogique. J'avoue être parti moi-même de cette idée reçue. L'analyse de l'article trois et des textes parallèles m'a fait voir cependant qu'il s'agissait là de tout autre chose que d'un simple

48. *Ia*, q. 13, a. 3 : « Dicendum quod... Deum cognoscimus ex perfectionibus procedentibus in creaturas ab ipso, quae quidem perfectiones in Deo sunt secundum eminentiorem modum quam in creaturis. Intellectus autem noster eo modo apprehendit eas, secundum quod sunt in creaturis ; et secundum quod apprehendit, ita significat per nomina. »

49. *De Potentia*, q. 7, a. 5, ad 2 : « Dicendum quod ita Dionysius dicit negationes horum nominum esse veras de Deo quod tamen non asserit affirmationes esse falsas et incompactas : quantum enim ad rem significatam, Deo vere attribuuntur, quae in eo aliquo modo est, ut iam ostensum est ; sed quantum ad modum quem significant de Deo negari possunt : quodlibet enim istorum nominum significat aliquam formam definitam, et sic Deo non attribuuntur, ut dictum est. Et ideo absolute de Deo possunt negari, quia ei non conveniunt per modum qui significatur : modus enim significatus est secundum quod sunt in intellectu nostro, ut dictum est ; Deo autem conveniunt sublimiori modo ; unde affirmatio incompacta dicitur quasi non omnino convenienter coniuncta propter diversum modum. Et ideo secundum doctrinam Dionysii, tripliciter ista de Deo dicuntur. Primo quidem affirmative, ut dicamus, Deus est sapiens ; quod quidem de eo oportet dicere propter hoc quod est in eo similitudo sapientiae ab ipso fluentis : quia tamen non est in Deo sapientia qualem nos intelligimus et nominamus, potest vere negari, ut dicatur, Deus non est sapiens. Rursum quia sapientia non negatur de Deo quia ipse deficiat a sapientia, sed quia supereminetius est in ipso quam dicatur aut intelligatur, ideo oportet dicere quod Deus sit supersapiens. Et sic per istum triplicem modum loquendi secundum quem dicitur Deus sapiens, perfecte Dionysius dat intelligere qualiter ista Deo attribuuntur. »